
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, MANUTENZIONI, 
CIMITERO, ECOLOGIA 
N. 49 DEL 22/02/2024  

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONSEGUENTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONI DA FABBRO PER L’ANNO 2024 A FAVORE DELLA DITTA GRAZIATO SRL CON 
SEDE IN VALMOREA (CO) E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG: [B021BC2DBA] 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto N. 55 del 14.12.2023 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29.03.2023 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – 2023/2025; 
 

Richiamati: 
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, di importo inferiore a € 150.000,00, mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentali esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentali esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazioni, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e di lavori di importo pari o inferiore a € 500.000,00, senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 63 del D. Lgs. citato; 

Accertata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzioni da fabbro per 
l’anno 2024; 

 
Visto che: 

- con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” a titolo 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici, come stabilito 
dall’articolo 225, comma 2, del Codice; 

- con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, sono state diffuse le indicazioni congiunte ANAC-
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sulla piena efficacia della digitalizzazione integrale del 
ciclo degli appalti, ai sensi del nuovo Codice; 

- le disposizioni richiamate, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando Piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD), mediante l’interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), 
attraverso l’attivazione da parte di ANAC della Piattaforma dei contratti pubblici (PCP); 

  
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) e lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentali esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

Rilevato che, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD), la presente procedura di affidamento diretto è stata attuata tramite piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia – Codice procedura 179577801 - che si allega agli atti, interpellando la ditta  
Graziato srl con sede in Via IV Novembre 244/83 – 22070 Valmorea (CO) (P.I. 03683480135), accreditata e 
presente sulla piattaforma in preambolo a presentare l’offerta per il servizio di manutenzioni da fabbro per 
l’anno 2024; 

 
Vista la risposta alla RDO di cui sopra, con la quale la ditta sopracitata presentava offerta economica 

globale in riferimento al valore totale della trattativa in oggetto per un importo pari a €. 3.000,00 oltre IVA 
22%; 
 

Considerato che l’impegno di spesa in argomento rientra tra le fattispecie previste dall’art. 3, comma 
1, della Legge 136/2010 smi, con riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

https://anci.lombardia.it/dettaglio-news/202312201147-dal-1%C2%B0-gennaio-2024-digitalizzazione-integrale-indicazioni-congiunte-anac-e-mims/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riscontrata l’idoneità a contrarre con la Pubblica Amministrazione da parte dell’operatore 
economico individuato; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 192, co. 1, del D.lgs 267/2000:  
 Il fine che con il contratto/affidamento si intende perseguire: affidamento di forniture essenziali; 
 L’oggetto del contratto/affidamento: servizio di manutenzioni da fabbro per l’anno 2024; 
 la forma del contratto: comunicazione mediante corrispondenza; 
 la clausola ritenuta essenziale: importo del servizio €. 3.660,00 IVA 22% inclusa. 

 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire il seguente codice identificativo gara CIG: B021BC2DBA 

mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP di ANAC, disponibile per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 
Vista la deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” (pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 9 del 12 
gennaio 2024), tale per cui la presente procedura è comunque esente dalla contribuzione in favore 
dell’ANAC in quanto inferiore a 40.000 euro; 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010; 

 
DETERMINA 

 
1) di avviare con la presente determinazione a contrarre la procedura di scelta del soggetto affidatario 

e di attuare la stessa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) e lettera 
b) del D.lgs. 36/2023; 

 
2) di affidare direttamente alla ditta Graziato srl con sede in Via IV Novembre 244/83 – 22070 

Valmorea (CO) il servizio di manutenzioni da fabbro per l’anno 2024 per un importo di €. 3.660,00 
iva 22% inclusa; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di €. 3.660,00 iva 22% inclusa, trova imputazione al codice di 

bilancio 501/4-01/05-U.1.03.02.09 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024; 
 

4) di trasmettere la presente determina, comportando impegno di spesa, al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
151 del D.lgs. 267/2000, dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;  
 

5) di dare atto che, ai sensi del D.lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi a quanto in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le disposizioni del D.Lgs 
36/2023. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Solbiate con Cagno, 22 febbraio 2024 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                                     Ing. Cignoli Alessandro


